vno

vno supplicio non satiatur, quæ percutie-  
do irritatur, docetq; non hanc iam esse  
paternam castigationem, sed herilem &  
iudicariam animaduersionē: faciant vos  
isthæc sapientiores: discite iustitiam mo-  
niti, & non temnere numen. Colligo me  
tandem, & concludo frustrā inquire, Gal-  
line post tantam malorum Iliadem pacē  
velle, post tantos labores quietē exopta-  
re debeat. Postremo hoc argumento stā-  
tum opus, quum illud exterorum sit de-  
fiderium, metum hunc nostrum esse o-  
portere. Labor certe quem in ea re collo-  
cāt, exitij nostri certissimū est argumētū.

Sequitur iam ingens & attēdēnda di-  
sputatio, ad quam ferè vnam totam hanc  
telam iampridē ordior. Pacem enim so-  
lum esse restituēdi huius imperij modū,  
nemo est qui dubitet. Omnes cōfitemur,  
schisma in Religionē primum fuisse belli  
ciuilis incentiuum: Verū ab hac dupli-  
ci propositione ad tertiam transitur, Re-  
gi igitur, Catholicum se faciendo, schis-  
ma hoc esse tollendum: hanc vnicam esse  
viam ad pacem catholicam, securam, &  
stabilem consequendam. Ita plausibilis  
est

est hæc propositio, ita popularis & speciosa, ita etiam penè dixerim, captiosa, ut ad artificium dijudicandum minimè putidis nec illotis opus sit auribus. Istuc enim in summa est obliquè in Regem inuidiam omnem reijcere, & vnum omniū malorum 30. ab hinc annis in nostro hoc regno radices agentium, ac etiam nū hodie pullulantium auctorē facere. Ad hæc quæstionem ineunte eius regno admuraturum est non nihil. Ac fuit sanè stupēda hæc subita rerum cōuersio non solum in Principis persona, verū etiam in primiorum & procerum regni voluntatis bus, qui ei in genua prociderent, in quem ante lex mēses gladium strinxissent. Nostri vice versa, metuentes, ne vis conscientiæ aliqua fieret, præ metu vociferati sunt, monuerunt prò se quisq; supplices, uti perseveraret: nihilominus tamen ipsius tum æquanimitas, tū ad proceribus Catholicis satisfaciendum excogitata methodus & progressio: contrà autem, hostium propositum, qui contradicato Rege supra modum superstitione non essent ad primā missam noui reducti arma positiuri,

situri, rumuscum illum tum sedauerunt:  
nec ita pridem reuixit, volitat per ora, li-  
belli excuduntur: signa certe grauius ali-  
quod malum antecedere solita: nuperti-  
mè verò visi & perfecti sunt illi, quibus  
quauis responsum fuerit, minime mihi  
tamen adhuc satisfactum est.

Quum incidero in aliquem imperitū,  
sive Catholicum Romanum, seu Evan-  
gelicū, qui pertinaciter exoptent, ille qui-  
dem, vt Rex institutum mutet: hic vero,  
vt perseveranter tueatur, zelum illum ex-  
cusabo. Sed si perspexero quempiam de  
Israeliticorum Doctorum grege ex vtra-  
uis parte propositionem hanc afferētem,  
mihi suspectus erit. Non Romæ, non Ge-  
neua fiant Christiani: non ars non opus,  
eiusmodi est, in quo magisterium vrbis  
valere possit. Christiani sunt, qui verbum  
Dei audiunt & custodiunt. Vera Religio  
est, quæ habet in scriptis *Deo m d c o i s* purū  
fundamentum: adeo vt, si quid Regi o-  
ptadum est, non illud sit, Romæ aut Ge-  
neua pedarium esse. Quemadmodum lo-  
ca illa doctrinæ præjudicare, ita neq; au-  
toritatem conciliare debent. Sed hoc o-  
ptandum,

ptādum potius, populum omnem suum  
 vt ad diuini cultus, vti nobis à Deo præ-  
 scriptus est, obseruantiam recolligat, dis-  
 sidium & schisma non Christianismo,  
 (in quem cadere nō potest) sed Christiano-  
 rum animis amoueat. Ad hunc finem  
 vias omnes in ea re obseruari solitas, &  
 ab Antecessoribus regibus ac Imperato-  
 ribus obseruatas, peruestiget: Hoc vnum  
 in votis habeat suos subditos non minus  
 ad Dei cultum, quàm ad sui obedientiam  
 reuocare: ad hæc, in animo studiū, in ma-  
 nibus effectum habeat: cogitet se nō mi-  
 nūs diadematæ hoc præcinctum ad schis-  
 ma tollendum quàm ad puritatem in re-  
 ligione restituendam. Hoc illi certe nos  
 optare decet.

Qui in ea sunt sententia, Regem Ca-  
 tholicum fieri oportere, (vtendum his vo-  
 cabulis mihi est necessariò) sin minus, in  
 eum (vt dicitur) summo iure agendū cen-  
 sent, si persuadere cupiunt, dupliči id ar-  
 gumentorum genere tētabunt: alijs qui-  
 dē, ijsq; optimis ex Theologiæ fontibus  
 depromptis, alijs verò leuioris momenti  
 ex iudicio politico certe desumptis. De  
 K Theo-

Theologicis, mei certè nō est instituti dif-  
fusè tractare. Nec verò id leui (quod aiút)  
manu fieri debet: adde quòd in his rebus  
parum sum exercitatus, comparata mihi  
dntaxat earum rerum notitia, quanta sa-  
tis est ad vsus priuatos. Atq; illi ipsi com-  
mentatiuncularum istarū auëtores, quan-  
tumlibet in Theologia versati, non taniē  
ea vñi sunt. Hoc dicam cū παρόδω, istis in o-  
pusculis cuiq; liberum fuisse quod bonū  
quod malū videretur, annotare: ego spe-  
ciatim obseruaui omnia eò destinari &  
collimare, vt populi concitentur advoci-  
ferandum, *Magna est Diana Ephesiorum;*  
ne ratiūcula quidē ibi expressa que vulga-  
ris non sit & dntaxat φανομένη. Ut verbi  
gratia, quum petunt à Regc, vellétnē Ca-  
tholici nomen recusare. Quis vnquam  
fando insolentius postulatum audiuit?  
An verò existimant, Regem, aut quos do-  
ctores adhibuit, vim & significationē no-  
minis ignorasse? Quando dicunt, *Eccle-  
siae veram successionem à Diuo Petro esse,*  
*prout Coronæ Regis utentis ab antecessore*  
*Diuo Ludouico petenda est successio.* Lepi-  
dum verò argumentum ad stabiliēdam  
Eccle-

Ecclesiæ auctoritatem! Quando dicunt,  
*non magis antiquam doctrinam noua com-*  
*mutandam esse, quam veterem Principem*  
*nouo permutare liceat.* Quando rogat, Mi-  
*nistri sint ne Ayyελικτεροι, quam Episcopi?*  
 Quando dicunt, Regem in Ecclesiam sacro  
*baptismate tintam, in eadem immori de-*  
*bere; Reges ante illum omnes Catholicos fui-*  
*se: Diuum Ludouicum non Genevæ, sed Ro-*  
*mæ in canonem relatum: nisi Rex sit Cathe-*  
*licus, primum inter Reges Christianos gra-*  
*dum non retenturum: absurdū esse, ut Rex*  
*alio modo, alio Ministri sui, Principes &*  
*proceres ad Deum preces concipient. Miror*  
*cur etiam non addant, ille quidem in foro*  
*vænaliū sub indigesto quodam pluteo, ipsi*  
*verò in amplissimo quodam delubro. Quū*  
*deinceps contendunt, Regem non posse*  
*consecrari, aut certè, obscuri cuiusdā mi-*  
*nistri manibus inauguratum iri. Deniq;*  
*cum minitantur, aliò qui Sandionysij in-*  
*humatum non iri, si mori cōtingat. Hoc*  
*verò non est tam grauem, tam sanctam,*  
*& tanti momēti questionem pro digni-*  
*tate tractare: nec in disputando satis can-*  
*didum esse. Quis enim tandem erit illarū*

scripturitionum fructus? Has omnes rationes Regi nominatim pposuisse, probè factum: sed in vulgus disseminare, cui bono? Hæc tantum habui quæ dicerem pingui Minerua de istis opusculis, quum mei nō sit instituti alienas elucubrations vltrà damnare.

Tam multis elaboratum est in duob. hisce nominibus Catholici & Hæretici explicandis, vt mirer quī iam aliquis merito possit abuti. Tam multi doctissimi homines tum rationibus, tum testimonijs, tum exemplis demonstrarunt, toleratos ab Ecclesia fuisse Reges non hæreticos solūm, sed Atheos & paganos, vt qui illud argumentum iam retractet, aetum agere videatur. Attamē isti prædicatores, & rabulæ si audiantur, dicas Regem nūquam intellexisse, quid sit, Catholicū esse: tunc perinde calumniantur, ac si, id nūminis recusans, Turcam se aliquem aut Calicutistam proderet. Non est certe à ratione alienū, dicere, Catholici & Christiani vnā eandemq; esse significationē: nomen Catholicī recusantem perinde facere ac si Christiani appellationi renuntiet:

tiet: sed secus tamen quam istarum Rapsodiarum auctores interpretetur, aut interpretandū esse censeant. Qui enim tantum (quod etiam obseruaui) ad popularē gratiam & captum stylum suum attemperant, non habuerunt in promptu axio-ma popularius, *Non est Catholicus Rex noster*, ait magister Petrus in officina sua, *non igitur Christianus, sed hereticus*. Tum verò ad consequens ordinarium, ad crambem recoctam. Bonum enim Christianum esse hoc tempore, parum: bonū esse Catholicum, multum est.

Ad differentiam veteris Iudaicæ synagogæ (quæ certi populi, & peculiaris cuiusdam ac priuæ gentis familijs continebatur, nec alijs erat communicanda) Ecclesia nostra hodie Catholicæ, h. e. Vniuersalis nomen iuuenit, quæ iam certo populo minime est alligata, sed in quam omnes sine discrimine homines admissibiles sunt. Ecclesia quidē Catholica vocitatur: doctrina priorib. illis saeculis non fuit huius nominis. Non est vniuersalis illa, conflata ex vniuersalib. capitibus, quibus addere aut detrahere, amplificare,

K 3 aut

aut decurtare liceat: Contrà doctrinā cē  
specialissima, certis quibusdam in scri-  
pturis fundata, certis etiam Theorematis  
& Axiomatis fidei innixa. Tantumq; ab  
est, vt æquē sit Catholica, vt tam latè pa-  
teat, quam Iudæorum, vt contrà millies  
sit ad mortem, angustior, restrictior. Lega-  
tur 5. cap. Euangelij secundūm Matthæū,  
vbi Dominus de vtraq; differens, manife-  
stum discriminem ostendit. Adeò quidem  
vt si hominem Christianum vōces, suo  
proprio epitheto describas. Sed concre-  
tum illud, Catholicæ, alteri quam Eccle-  
siæ tribuere, vt perinde interpreteris, atq;  
**Christianum**, aut doctrina Domini no-  
stri Iesu Christi imbutū, hoc verò est im-  
propriè loqui. Quin ita sit (imperitis lo-  
quor, quibus dicti mei ratio explicanda  
est) Epistolæ Apostolicæ Petri, Iacobi, Io-  
hannis, Iudæ, Catholicæ inscribuntur: an  
doctrinæ ratione? nihil minus: immò,  
quia non sunt peculiaris alicuius Eccle-  
siæ, utputa Corinthiorum, Colossensiū,  
Ephesiorum, sicut reliquæ illæ Paulinæ,  
propriæ & particulares: sed generales, &  
omnibus Ecclesijs scriptæ. Nec sanè dici-  
mus,

mus, Credo doctrinam Catholicam: dicimus, Credo Ecclesiā Catholicā. Quod nominatim addiderunt Apostoli, aut certe primi illi Christiani, qui paulò post Apostolorum memoriam hos fidei articulos sanxerunt, quod nonnulli essent post mortem Domini, qui ambigeret adhuc, verbum diuinum, & mysteria salutis essent ne Gentilibus communicanda: quemadmodum sanè ad Diui Pauli ætatem usque, Apostolorū nemo hoc priuatim in mandatis habuerat. Vnde sancitum est, nequa in posterum fieret populorum discrecio in Christianismo: Iudeos nullam supra gentiles prærogatiuā habere: omnes vnum fore, Ecclesiam esse Catholicā & Vniuersalem.

Hæc prima fuit ratio. Lapsu temporis, atque adeò momento post Domini mortem, nata est in Ecclesia sententiarum discrepantia. Quod quidem satis indicat, perfectionem, canonem veritatis, Lydiū lapidem Ecclesiæ militati ex hominibus peccatoribus & ad errorem procliviibus conflata, minimè quadrare. Quod verū, vnum est & inuariabile. Quod cum acci-

K 4 deret,

deret, tota Ecclesia, hoc est, Episcopi omnes & Pastores quotquot congregari poterant, de noua hac opinione ex Dei verbo iudicabant. Qua damnata, qui illam defenderet, hæreticus dicebatur: cui opponebantur Catholici, hoc est, ij, qui maximæ partis Episcoporum in vnam sententiam conuenientium consensum sequabantur. Sed de hoc mox plura.

Vox ergo illa, Catholici, variâ habet interpretationem, estq; ὁμώνυμος, id est, multi uoca: contrâ, Christiani, est οὐνόματος, & vniuoca: Quum dicitur, Ecclesia Catholica, ei respondet quod dicitur, Ecclesia Christiana. Nulla enim, pter Christianâ, vniuersalis est Ecclesia. Quum autem agitur de doctrina Catholica, non semper sic se res habet, si verbi propria significatio attendatur, quum plures existant vniuersales doctrinæ, minimè tamè idcirco Christianæ & orthodoxæ. Artes omnes nonne eiusdē sunt naturæ? nonne vniuersaliter traduntur eâdem ratione? Perperam igitur argumentari est, sub Catholicæ ambitu Ecclesiam & doctrinâ simul complecti: plurimumq; differt dicere,

cere, Doctrina catholicè, hoc est, vniuersaliter uno modo est tradenda: aut dicere, doctrina est vniuersalis. Verum prius. Posterius, si ut hodierni Catholici faciūt, interpretetis, Credendū est qd' mundus credit vniuersus, falsū erit: & ad hāc distinctionem emunctæ naris purgatæq; auris esse oportet. Insolens planè hāc ~~metaspo-~~  
~~φη,~~ defendere, Vniuersalem, totoq; orbe diffusam esse Ecclesiam: credendum igitur quod vniuersus orbis Christianus, aut eius potissima pars credit. Aliud etiā insigne sophisma est, dicere, Ecclesia est Catholicæ & vniuersalis, Vos tantum pusillus hominum numerus estis: Non estis igitur Ecclesia. Sæpenumerò enim orthodoxi hæreticorū numero superati sunt. Atq; ex hoc ipso syllogismo tā de vobis, quam de nobis negaretur Ecclesia. Plures ad proportionem vestram sumus, quam vos ad totius Paganismi, aut Mahumetismi. Vix Europam continet Christianismus: quid igitur Asia, quid Africa, quid America fieret? Adhuc peius cōcluditur, sub hoc vocabulo, Catholicæ, orthodoxyæ Religio, eaq; quæ orbis vniuersi con-

sensu approbatur. Contrarium enim docet experientia: non solum dictum Domini ouile suum ad exiguum numerum restringit, sed tota etiam id confirmat vetus historia.

Veruntamen à Catholicis nostris non solum in nomine suo, quum se Catholicos Romanos vocitant, quasi dicas, Christianos vniuersales particulares, peccatur: sed etiam in nominis interpretatione. Dum enim se dicunt vniuersales, aut ad Ecclesiam pertinere, quæ vniuersalem doctrinam sequatur, sibi contradicunt, doctrinam hanc vniuersalem restringentes ad eā quæ in priuata vrbe Roma prædicata fuit, prædicatur, aut prædicabitur. Iuxta hoc Axioma, Ecclesiam oporteret Catholicam esse, doctrinam non item: quod negant: doctrinā enim vocant Catholicam. Præterea doctrinæ huic concilianda esset auctoritas ex loco, ubi primum fuisset tradita & annuntiata: quod etiam nutat.

Quid igitur dicendum, ut coronidem addamus: Ecclesia ex orbis totius corpore conflatur, & ad verbi diuini vocē, quæ

in omnes orbis partes peruagata est, congregatur. Hæc porro Ecclesia quum una sit, sicut unus est orbis, unam etiam formam, quam dat Dei verbum, recipit, formam (in quam) quæ per totum orbem, & in singulis Ecclesiæ visibilis partibus, una & eadem debet esse, quod unum idemque sit verbum diuinum. Hæc est vera Catholici nominis interpretatio.

Hæretici vox haud magnam admittit interpretationem. Vocarunt igitur hæreticum veteres eum, qui priuæ alicuius opinionis delectum fecisset, quam mordicus teneret & sustineret aduersus reliquorum omnium Ecclesiæ Pastorum consensum. Dixisse propriè magis, contra Scripturæ auctoritatem. Hæc enim regula de Episcoporū consensu in Ariminensi Concilio falsa fuisset, vbi sexcenti & supra Ariani Episcopi aduersus 25. Orthodoxos conuenerunt. Deceptus fuisset, qui tum affirmare voluisse, verâ verbi diuini intelligentiam in sexcentorum illorum opinione, contraq; in 25. horum sententia hæresin esse. An non legimus, in ore quadringentorum Regis Israclitici Prophe-

tarum.

tarum mendacium, penes vnum Michæ  
veritatem extitisse? Quin ita sit, non aiūt  
simpliciter veterum Conciliorum deter-  
minationes, Hæc & illa hæresis tot Epi-  
scoporum iudicio damnata est: sed hoc  
aiunt, Huius vel illius explosa & damna-  
ta sententia est ex eo quod ita vel ita scri-  
ptum extat. Quod quidem probat, Eccle-  
siam visibilem scribæ duntaxat aut tabel-  
lionis instar esse, publica diplomata ex-  
scribentis, & testificantis, nulla tamē fir-  
mandorum illorum auctoritate prædicti.  
Quòd si locupletius aliquod exemplum  
requirimus, Dominus ipse, caput Eccle-  
siæ, aduersus Hæreticorum patriarcham  
disputans, aliudne quidquam præter pu-  
rum putum scripturæ verbū ei oppo-  
suit? Legatur Matth. 4. cap. Quia tamen  
primus omnium hæreticus, solus aduer-  
sus alios omnes pugnauit, primò illi con-  
tinuò fuit oppositus reliquorum omniū  
consensus, qui concordabant omnes, &  
recentē adhuc habebant ιχθύς Θεοῦ φω-  
νῆς traditionem: quod semper eo modo  
postea factitatum fuit. Sed, verè ut loqua-  
mur, nihil nisi veritas cum mendacio &  
cum

cū hæresi pugnat, nullaq; veritas est præterquam quæ in scriptura sacra continetur. Itaq; non (propriè vt loquamur) Episcoporum consensus hæresin damnat, sed verbum Dei scriptum, cui ille consensus innititur, quemadmodum non auri-  
ficiis manus aurum explorat, probumq;  
efficit, sed Lydius lapis, quem præ mani-  
bus habet, id exequitur. Eò tamen adhibe-  
ri manum, iudiciumq; aurifabri necesse  
est: si enim lapis à latomo, aut à textore  
mouetur, frustrà id fiet: nihilominus ta-  
men propriè lapidis, non manus proba-  
tio est, quum hanc eandem manum adul-  
terino minusq; pbo lapide vti cōtingat.

Præterea non faciebat hæreticū quæ-  
libet opinio, vt hoc vocabulum hæretici  
in nativa significatione usurpemus, sed ea  
demum, quæ ad fidei capita pertineret:  
quum enim de ritibus & cæremonijs tan-  
tum agebatur, non item: & hac de re con-  
stat ex plurimis veteris historiæ Ecclesia-  
sticæ locis. Sed qui volet illud disertè co-  
gnoscere, legat epistolam Firmiliani ad  
Cyprianum martyrem. Deniq; hæreticos  
oportebat auditos ex Dei verbo dānari,

prout

prout dixi, à Domino patientissimè audi-  
tum Satanam ex ipsa scriptura damnatū  
fuisse. Ut id probetur, tantum requiratur  
ordo ille antiquitus institutus in veterū  
hæreticorum, Valentinianorum, Marcio-  
nitarum, Nouatianorum, Donatistarum,  
Arrianorum, Nestorianorū, &c. condem-  
natione: licebit videre quām dissimili ab  
huius nostri sæculi methodo & via pro-  
gressa sit vetus Ecclesia.

Hac definitione restaret illud scien-  
dū, sint' ne verè Catholici qui tales hodie  
nominantur: simusne nos quoq; hæreti-  
ci. Magna opus esset & Theologica σύ-  
ντησι, rationibusq; doctorum hominum  
lima probatissimis, si cui hoc problema  
pertractare & decidere propositum esset:  
cuius rei non est hīc differēdi locus. Tam  
solennis actio non debet tam tenui cum  
pompa & ritu agitari.

Dato opportuniore & loco & tempo-  
re, si nemo non etiam apud se constituif-  
set veritatis & mansuetudinis spiritū ad-  
ferre, opinor, ita me Deus amet, breui so-  
lutum iri. Sed mihi in præsentia proposi-  
tum est ijs dūntaxat respondere, qui vt il-  
licon-

li cōtrouersiæ extremam manum adderent, nonnisi probabilibus vñi sunt argumētis, quibuscū nō aliter quām suis ipso-rum argumentis agere decreui, non ne-scious vtrāq; commentationē aut ab indo-  
etis tantūm lectum iri, aut saltem imperi-torum duntaxat animis vel profuturam  
vel obfuturam esse. Non tam exilibus ha-mis tanti Delphines capiuntur.

Primum caput, quod vnā nobis con-cludendum est (adhuc enim de eo non-nihil dicendum) extremum est, quod to-ti quæstioni præjudicat. Inquirimus vtri-que pariter, nostræ salutis tituli vbi sint inuestigandi. Nos defendimus, sola scrip-ta cùm Prophetica tum Apostolica spi-ritum spirare veritatis: quicquid insecurū est, etiam ἡ̄ δέ ρωχρόνς, authenticum nō esse: doctrinā quamlibet, à quolibet pro-fectā, quæ tamen in hagiographis & Ca-nonicis codicibus minime sit comprehē-sa, adulterinam esse. Qui sint autem, scire desideranti, præter veteris totius Ecclesiæ quæ semel in canonē illos suffragio suo retulit, consensum, legatur eorum quoq; catalogus apud Hieronymum & Cypria-num. Hos testes nominatim laudo, quia

magistros nostros hodie in illorū potius  
quām aut D. Petri aut D. Pauli verba iu-  
rasse credas, ita illis se addixerunt. Addi-  
mus præterea, Pastoribus huius visibilis  
Ecclesiæ, in qua versamur, inde ab Apo-  
stolorum tēporibus nihil nouum & in-  
solens, ne minimum quidem apiculum,  
aut articulum introducere licuisse, ijs ex-  
ceptis quæ ad disciplinam, ad politiā, ad  
ordinem pertinerent: in quibus certe o-  
mni auctoritate pollent, sed haetenus ta-  
men ut factorum omnium suorum de-  
beant (quoad eius fieri potest) aut exem-  
plum aut testimonium siue ex sacra pagi-  
na, siue ex primoris Ecclesiæ vsu depron-  
ptum habere. Hoc nostrū est fundamen-  
tum. Alij longè fines illos ampliant. Asse-  
runt enim sanctam hanc & visibilem Ec-  
clesiam, non usquequaq; esse perfectam:  
quò etiam citatur ab illis versiculus Ioan-  
nis, his versibus, *Multa insuper miracula*  
*edidit Iesus, quæ scripta non sunt in hoc li-*  
*bro: item illud: Multa fecit Iesus, quæ si di-*  
*sertè scriberentur, haud puto mundū libros*  
*scriptos contenturum esse: ex eo colligētes,*  
*quæcunq; Dominus fecit aut dixit, ijs li-*  
*bris,*

bris, quos in manibus habemus, minimè  
contineri: sed alios extare posse, in quos  
acta ipsius cætera sint relata: simul acta  
proferūt, quæ D. Petri nuncupat, Episto-  
las, aliosq; complures emētitios codices  
affingunt. Paralogismum tamen cōmit-  
tunt. Clarius enim luce lucet meridiana,  
versiculum hunc Ioannis ad historiam,  
non ad doctrinam esse referēdum. Quod  
sequentia iñdicant, quum addit: Sed hac  
scripta sunt, ut credatis, Iesum esse Filium  
Dei, & credentes in nomen eius vitam ha-  
beatis: quasi dicat, Cætera Domini acta  
minime sunt hoc libro cōprehensa: quic-  
quid illud tamen est, quod scriptis conti-  
netur, sufficiens & idoneum est cùm ad  
fidei vestræ oīrod oulu, tūm ad veram salu-  
tis viam vobis ostendendam. Aequè velle,  
ut sic argutaretur: Quicquid à mundi pri-  
mordio Deus fecit, libris Mosis non con-  
tinetur: doctrina ergo veteris Testamenti  
manca est & mutila. Adhuc afferunt non  
solum esse verbum scriptū, ἔγχεφον, sed  
non scriptum ἔγχεφον, quod Traditio-  
nem vocant, hoc est, quod priores poste-  
rioribus velut per manus tradiderunt,

L quod-

quodq; perpetua serie ad hunc usq; diem  
constanter obseruatum est. Ut probent,  
quædam loca veteris fœderis citat, in qui-  
bus illud sæpè repetitur: *Quando signum  
hoc vel illud videris, hoc vel illud filios tuos  
docebis.* Item multa ex Tertulliano, Cy-  
priano, Hieronymo, alijsq; priscis Docto-  
ribus testimonia ad Traditionem suam  
statuminādam accumulant. Verū illud:  
admittimus: dūmodò ne traditio istius-  
modi capita salutis nostræ fundamenta-  
lia & στιάδη attingat: in ijs enim nihil no-  
ui, nihil contrarij potest inuehere: in ex-  
ternis & adiaphoris, largimur.

Vbi autem nos vident eosq; proue-  
ctos, vltrà procedunt, & affirmant: Eccle-  
siam esse supra Scripturam: huius cōdices  
nonnisi illius sanctiōne locupletes & au-  
thenticos esse: vnde secūdum hoc enthy-  
memā nectunt, nempe, quū tantum pri-  
uilegij & prærogatiæ habuerit, vt illam  
ab apocryphis & prophanis discerneret,  
deniq; (vt sic dicam) sensum illi & motū  
indendi potestate sit prædita: potiore iu-  
re ius quoq; interpretandi fibi vindicare:  
proin aliam nullam interpretationē re-  
cipient

tipiendam esse, præter eam, quæ constet  
in Ecclesia. Nos ē contra, Sacros codices,  
in quibus verbum Dei scriptum sit, & sa-  
luti nostræ fundamenta, & fontes esse  
profitemur, ex quibus suam hauriat Ec-  
clesia instructionem in sese & per se, vi  
Spiritū sancti, qui illa spirauit & dicta-  
uit, suam auctoritatem obtinere, immo  
in scipis veram, solam, & solidam inter-  
pretationem habere, quam aliunde men-  
dicari sit nefas. Verissimum esse nostrum  
hoc Theorema: illorum autem ē contra,  
falsissimum, captiosissimumq; demon-  
strabo cùm testimonijs & historiæ au-  
toritate, tum ipsa duce & indice ratione: tuc  
cedam illis concludendi locum.

Auctoritate: (vt breuis sim) Dōminū  
ipsum primū audiamus loquentem in  
hæc verba libro Deut. Sermoni, quē præci-  
pio vobis, nihil addetis: nihil etiam ex eo de-  
trahetis. Quicquid præcipio vobis, sernaturi  
estis, vt illud faciatis: nihil adiçietis, nihil  
etiam diminuetis. Erubescite tandem, ô  
præfactæ & perfictæ frontis Pseudoli,  
qui audetis, non apicem dico, sed tertias  
quasdam tabulas Legi diuinæ adiçere:

L. 2 qui

qui quinta quædam Euangelia cōstruitis:  
 qui, vt locum vnum mordicus defendatis,  
 libros Apocryphos contra S. sanctum  
 in canonem refertis: quid ad hæc dicturi  
 estis? Illum ipsum quoque attendamus  
 apud Ioannē: *Quem Deus misit, verba Dei*  
*annuntiat: non enim illi dat Deus Spiritum*  
*ad mensuram.* Ibidem: *Testimonium ab ho-*  
*minibus non accipio.* Apud Matthæū, Seri-  
 bas & Phariseos alloquens, & in eos Esaïę  
 vaticinium regerens: *Hic populus (inquit)*  
*ore suo mihi propinquat, labijsq; suis me ho-*  
*norat: cor autem eius longè est à me: sed fru-*  
*strâ me colunt, doctrinæ loco mandata ho-*  
*minum docentes.* Perlegite hoc caput, hy-  
 pocritæ, qui populum seducitis, qui Rab-  
 bi nomen tam superbè vobis arrogatis,  
 qui magistri nostri in sacra facultate vi-  
 deri & esse præsumitis: tūc videbitis, vos  
 nécne Deus hac oratione compellet.

Post Prophetica illa oracula, Sapientē  
 quoq; Agurem in Proverbijs audiamus:  
 quid ille? *Omnis Dei sermo purgat uscili-*  
*peus est sperantibus in ipsum.* Hū *verbis ne*  
*quidquam adieceris, ne forte increpet te, &*  
*mendax inueniaris.*

D.Pau.

## DE REB. GALLICIS.

XXX

D. Paulus ad Timotheum, *Omnis scrip-*  
*ptura est diuinitus inspirata: diuinitus*  
*quid ausint igitur homunciones diuini-*  
*tati dicā dicere; absit. Ad Galatas, Si nos*  
*aut alijs quispiam vobis aliud euangelium*  
*euangelizauerit praterquam quod euangeli-*  
*zauimus vobis, anathema esto.*

Amplius ergo iuris habucrit Pauli suc-  
cessor, quam ipse sibi Paulus usurparit.  
Non dicit, Contrarium Euangelium, sed,  
Aliud, diuersum Euangelium.

D. Petrus hæc pro coronide: *Prophetia*  
*non fuit olim humanitus allata, sed sancti*  
*Dei homines, acti Spiritu sancto, loquuti*  
*sunt. An non hoc expressum, disertum, &*  
*quod quiuis intelligat; quod vero semel*  
*pronuntiauerit sanctus ille Dei Spiritus,*  
*an ab hominibus iterum sanctetur? Absit.*

Ad hæc omnia Scripturæ testimonia,  
si etiam Doctores Ecclesiastici requiran-  
tur, unum citabo locum ex Tertulliano:  
(proximus certè fuit ille Apostolorū té-  
poribus, & saeculi sui θεολογικός, cuius  
etiamnum auctoritatem, qui humanas  
traditiones tuentes, omnium maximè pro  
eypeo obtendunt) In Tractatu enim de

L 3 Coro-

Corona Militis, duabus integris schedis  
illam propugnat: sed traditionem cere-  
monialem. In omnibus enim exemplis  
illuc citatis nullum est *ē ipsa yās*. Dicit in  
lib. de præscrip. aduers. hær. *Nobis verò ni-*  
*bil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec*  
*eligere, quod aliquis de arbitrio suo indu-*  
*xerit: Apostolos Domini habemus auto-*  
*res, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio,*  
*quod inducerent, elegerunt, sed acceptam à*  
*Christo disciplinam fideliter nationibus as-*  
*signauerunt. Si autem Apostoli, bases ille,*  
*fundamenta, & columnæ Ecclesie de suo*  
*nihil inducere potuerunt, quis illorū suc-*  
*cessoribus, multò minus priuilegiatis, fa-*  
*cti veniam cōdonabit? Non visibile hoc*  
*solum, etiam palpabile est. O facinus au-*  
*dax! Nemo nostrū est in familiola sua,*  
*qui tibi ad eam administrandam suffi-*  
*cens nō videatur, nemo qui seruulos suos*  
*ferat vel tantillum imperatis addere, aut*  
*detrahere: nos audebimus Deum in ra-*  
*tionem vocare, quasi non omnia ad salu-*  
*tem nostram necessaria præuiderit, quasi*  
*in Lege caput aliquod obliuione præter-*  
*miserit, eunus bōnā hominum intentio-*

nem

nem iudicem arbitriam substituerit:  
 Hoc sine tolerabile? Quapropter dicit ho-  
 minis sapientiam in conspectu eius merā  
 esse insaniam: Hanc ob rem D. Paulus A-  
 thenis illos Græciæ sapientes ludos fecit,  
 ostendens cū tota illa sua physica & me-  
 taphysica philosophia, cum numeris, cū  
 atomis, cum Aegyptiacâ scientia, cū me-  
 tempsychosi Pythagorica, cum arcanis &  
 mysterijs illis publicis, occultisq; inscitiā  
 tamen suam ostentasse, qui diuinare nō-  
 dum potuissent, quisnā esset ille ΘΕΟΣ  
 ΑΓΡΩΣΤΟΣ, cui tamen naturali quodā  
 diuinitatis instinctu aram erexissent. Hāc  
 ob rem, Dominus suos ex tot hominum  
 millibus, tam diuersi studij, instituti ac  
 professionis Apostolos selecturus, non-  
 nisi in misellum, simplicem & infirmum  
 peccatorem lumina sua conuertit.

Nec reuera diuini consilij cū humano  
 vllum est commercium, vlla communi-  
 catio: quumq; salus agitur xterna, media  
 illius ab intellectus nostri fæce & corru-  
 ptela tam sunt aliena, vt quodcunq; no-  
 strum conferamus, noxx potius quam v-  
 sui sit futurum. In nostra tantum humi-

litate, & ignorantiae nostrae confessione  
Deus acquiescit. Nihil scio (inquit Pau-  
lus) praeter Iesum Christum, eumq; cru-  
cifixum. Quis mihi (quæso) dicturus est,  
cur in instituta Iudaica religione Deus  
agniū rem sacrā, porcum verò intesta-  
bilem & abominandā esse voluerit? Cur  
hircum in victimam peccati: cur par tur-  
turum in sacrificium Λχαεισηργη eximiū  
fecerit? Qui fieri potest, ut nos, qui ne mi-  
nutissimorum quidem rerum rationem  
reddere valemus, ita nobis suffici  
mos, ut de maximis quibusq; decernere  
præ nobis feramus? Hodie velut ex tripo-  
de statuitur de animarum, postquam fun-  
ctæ fuerint, domicilio: auctioni exponun-  
tur earum supplicia: salus est venalis: Para-  
disus licitatur: id totū, hoc ipso optimū,  
quia nobis allubescit, quia nostræ sunt fa-  
bricæ & opificinæ. Scripturas id volumus  
quantumvis inuitas & reclamantes secū-  
dūm nos pronuntiare: Deum in ratioci-  
nium & calculum bonorum operum no-  
strorum vocamus. Si redundant numerus,  
ea nobis supra debitum erogari, imputa-  
riq; flagitamus, quod reliquū est in bullu  
lam

lam Indulgētiariam referri. Huic fundamento thesaurum supererogatorū operū astruximus. Longius etiā procedit audacia: c̄reaturā loco creatoris, opificium opificis loco colimus, veneramur: ijs supplices sumus mortuis, qui viui indignissimè ferrēt diuinos honores ad se trāsferri: eorum imagunculis adgeniculamur, supplicia, deprecationes offerimus, magno illo & vero Mediatore post terga relictō, qui tamen adeò sui operis æmulus est, ut in humana salute ferat indignissimè corrīalem. Certè animorum nostrorum libertate peruersè abutimur.